
Управление культуры н духовного развития 
МР “Хангаласский улусм 

Центральная улусная библиотека 
Информационно-библиографический отдел

Библиографический указатель

Покровск
2011





Управление культуры и духовного развития МР «Хангаласский улус» 
Центральная улусная библиотека 

Информационно-библиографический отдел

БУЛГУННЬАХТААХ

Библиографический указатель

Покровск
2011



УДК016.: 957.156 (1-22) 
ББК 91.9: 63.3 
Б90

Составители:

Наумова А.М. -  зав. информационно-библиографическим отделом цен- 

тральной улусной библиотеки.

Келина З.С. -  гл. библиограф информационно-библиографического отде- 

ла центральной улусной библиотеки.

Ильина Г.Е. - гл. библиограф информационно-библиографического отде- 

ла центральной улусной библиотеки.

Рыгунова З.Ф. -  зав. Булгунняхтахским филиалом Хангаласской ЦБС.

Булгунньахтаах : биебиблиогр. ыйынньык / Ханалас улууЬун кииннэммит б- 
ката; хомуйан онордулар Наумова А.М., Келина З.С., Ильина Г.Е., Рыгунова
З.Ф.. -  Покровскай, 2011. -  25 с.



От составителей

Цель указателя-ознакомить широкий круг читателей с историческим про- 
шлым и настоящим, общественной и культурной жизнью села Булгунняхтах. 
Указатель отражает книги, статьи из книг и журналов с 1929 по 2011 годы.

Указатель предназначен для широкого круга читателей. В указатель вклю- 
чено 270 названий библиографических записей.

Материалы в указателе сгруппированы по 6 разделам, внутри разделов 
материалы расположены в хронологическом порядке и по языковому принципу 
в алфавитном порядке авторов и заглавий.

Разделы указателя расположены в следующем порядке :
I. Булгунньахтаах нэЬилиэгэ = Булгунняхтахский наслег

1.1 НэЬилиэк историята = История наслега
1.2 А5а дойду улуу сэриитэ =Великая Отечественная война
1.3 НэЬилиэк тыылга=Уроженцы наслега в тылу

П. НэЬилиэги салайыы. Уопсастыба оло5о=Юрганы власти и управ-
ления. Общественная жизнь.

2.1 Дьиэ кэргэн=Семья.
III. Народное хозяйство

3.1 Сельское хозяйство
IV. Здравоохранение. Физкультура и спорт.

4.1 Здравохранение
4.2 Физкультура и спорт

V. Культура. Народное образование
5.1 Народное хозяйство
5.2 Дошкольные учреждения. Детские сады.
5.3 Культурная жизнь наслега.

VI. Литературная жизнь. Фольклор.
Библиографическое описание дано в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 

“Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и 
правила составления”, 7.12-93 “Библиографическая запись. Сокращение слов на 
русском языке. Общие требования и правила”. Описания в указателе частично 
сопровождаются аннотациями справочного характера. Все публикации имеют 
сплошную нумерацию.

Пособие снабжено именным указателем.

3



I. Булгунньахтаах нэһилиэгэ=Булгунняхтахский наслег

Нэнилиэк историята-История наслега.

1. Соловьей, Н. Сахалар кинээстэрэ, кулубалара, суруксуттара / Н. 
Соловьев // Олуэнэ очуостара. -1997 . -  Балабан ыйын 9 к. -  С. 3.

2. Павлова, Т. Тыһыынчанан дьону өлүүгтэн быыһаабыта / 
Павлова Т. // Саха сирэ. -  2001. -  Кулун тутар 15 к.. -  С.З

3. Егоров, И. НэЬилиэктэрин сайдарын туЬугар / И. Егоров // Хана- 
лас. -  2004. -  Муус устар 8 к.

1953 сылга диэри I  МалдъаЗар сиригэрус Сэбиэт ситэриилээх 
комитета улэлээбиттэрэ.

* * *
4. Сатинцев. Как живет Мальжегарский наслег (Западно- 

Кангаласский улус) // Автономная Якутия. -1929 . -  N 238.
Земельный передел и борьба с кулачеством.

5. Кымпилырап. Установление радиоприемника // Автономная 
Якутия. -  1930. -  N 30.

Установление радиоприемника в I  Малъжегарском на-
слеге (в Западно-Кангаласском районе).
6. Самсонов, В. Депутатскай постар /В. Самсонов// Кыым -

1975. - 1 9  марта.
Мальджагарский селъсовет Орджоникидзевского р-на.

7. Гордеев, Н.Д. Воспоминание о Сатинском наслеге с конца XIX 
в. до 1958 г. -  Покровск, 1989. -  21 с.

Материал имеется вулусном архиве.
8. Спиридонов, В. История нашего села // Ленские маяки. -  1993. 

-  29 ноября.
К  125-летию села Булгунняхтах.

Кокшарскнй Г. М. -  врач

9. Иванов, В. Номоххо киирбит киһи / Иванов В. // Саха Сирэ. -
2006. -  Олунньу 11 к.- С.6.

10. Герасимов, Г. Доктор Кокшарский // Ленские маяки. -  1999. -
13 дек. ^

11. Мохначевская, Г. «Он обещал, что ночью будет спать. А час 
спустя приходил к нам снова...» // Якутия.. 2001. -  2£ февр. -  С. 13.

13. Тырылгин, М.А. Его судьба, как след кометы // Якутия. -  
2006. -  11 февр. -  С. 4. 4



Николай Рыкунов -  писарь Степной Думы якутов

14. Петухова, И. Сэьэн Ардьыыкаптан салыллыбыт сырдык ыра // Илин. -
2007.-№  6 .- С . 8.

15. Гоголев, А. Аатырбыт сурабырбыт 7 улуус мунньа5ын то5о тохтоппут- 
тарай // Ил тумэн. - 2007. -  Кулун тутар 30 к. -  С. 1-2.

16. Троев, Ф. Бэйэни сапайыныы эйдэбулугэр сабыдыал // Ил Тумэн. -  2007. 
-  Кулун тутар 30 к. -  С. 6- 7.

16а. Борисов А. А., Якутский реформатор Николай Рыкунов //Якутский ар- 
хив,- 2006. - N 2 (21). - С. 42-45.

17. Писарь Степной Думы якутов Николай Рыкунов -  Хангаласский 
улус. - Якутск, 2007. -  С.329- 330.

1.2 Аҕа дойду улуу сэриитэ-Великая Отечественная война

18. Романов, М. Улуу Кыайыы бырааЬынньыгын -  урдук таЬымна // Хана-
лас. -  2000. -  Тохсунньу 12 к.

* * *
19. Александрова, Т. Защищая Ленинград /Т. Александрова // Ленские 

маяки. -1975.- 22 февраля.
Бывший фронтовик из с. Булгунняхтах Орджоникидз. р-на П. Т. Сысо- 

ев.
20. Анастатов, С. Красногвардеец / С. Анастатов // Ленские маяки. - 

1978. - 4 февраля.
Ветеран войны и труда М. И. Каликин.

21. Егоров, И. Мечта ветерана К. П. Ариносова / И. Егоров // Ленские 
маяки.- 1978.-4 марта.

22. Соколов, М. Участники сражения века : воспоминание о Сталин- 
град. битве // Ленские маяки. - 1978. - 2 февр.

23. А жизнь продолжается // Ленские маяки. -1985. - 9 февраля.
Бывший воин отделения связи артиллерии, жителе с. Булгунняхтах Ф. С.

Давыдов.
24. Харитонов, П. Дошел до Берлина / П. Харитонов // Ленские маяки. -

1985. -12 февраля.
Ветеран войны из с. Тойон-Ары П. Ф. Павлов.

25. Герасимов, Л. Железный ветер бил им в лицо / Л. Герасимова // Лен-
ские маяки. -1988. - 23 февраля.
Ветеран войны из с. Тойон-Ары И. Н. Платонов.

26. Соколов, М. Братья Петровы / М. Соколов // Ленские маяки. -1996. -
16 февраля.
Участники Великой Отечественной войны братья Петровы из

Булгунняхтаха.

5



27. Артюшкина, А. Война и мир Ильи Голокова / А. Артюшкина // Ханга-
лас. - 2000. - 8 мая.

К 55-летию Великой Победы. Ветеран войны из с. Булгуннях- 
тах И. С. Голоков.

28. Уварова, Л. Он был духовным отцом / Л. Уварова // Хангалас. - 
2002. - 7 мая. - С. 2.

ВоспоминЗние донери об отце, педагоге-фронтовике И. Н. Рожине.
29. Самойлов9 И. «Завещание своего отца я выполнил...» // Хангалас. -

2004. - 26 октября. - С. 2.
Ветеран войны Самойлов В. П. из с. Булгунняхтах.

1.3 НэЬилиэк -  тыылга-Урожеицы наслега -  в тылу.

30. Романов, М. Ытык кырдьабас // М. Романов // Лена маяктара. -1989. -
Атырдьах ыйын 24 к.

Сэрии, улэ бэтэрээнэ, коммунист Е.С. Рожин.
31. Григорьев, С. Дьикти киһи / С. Григорьев // Хаҥалас. - 2000. - Тох-

сунньу 25 к.
Булгуннъахтаахха тыыл, улэ бэтэрээнэ Г. С. Федорова юбилейа.

32. Егоров, И. Умнуллубат тугэннэр // Ханалас. -  2003. -  От ыйын 17 к. 
Кыайыы 60 сылыгар анаан-Булгунньахтаах нэЬилиэгин сэрии

сылларынаа5ы колхозтара.
33. Романов, М. Ветераннары тумэн // Саха сирэ. -  2004. -  Олунньу 12 к.

Булгунньахтаах ветераннарын сэбиэтэ.
34. Чемезова, Т. Биэс уордьаннаахтар / Т. Чемезова // Саха сирэ. - 2005. - 

Атырдьах ыйын 25 к. - С. 12
Булгунньахтаахтан тыыл ветераннара кэргэннии В. В. уонна Е. С. Мар- 

ковтар. ,
35. Михайлова, 3. А. Тээтэм барахсан... / 3. А. Михайлова // Кыым. - 2008. 

- Муус устар 3 к. - С. 10.
Ааллаах уун таһа$асчытынан сылдьыбыт, «Коминтерн» холкуос чили- 

энэ Михайлов А. Е. туһунан кыыһын ахтыыта.
36. Архипова, Р. Ол ыарахан сылларга / Р. Архипова // Ханалас. - 2011. -  

Муус устар 26 к. - С. 3.
Булгунньахтаах нэЬилиэгиттэн улэ, сэрии, тыыл бэтэрээнэ М. Т. Кли- 

ментова.
37. Романов, М. Сэрии ветераннарын чиэстээЬин // Лена маяктара. -  

1983. -  Кулун тутар ый.
* * *

38. Пахомцв, И. Из песни слова не выкинешь... / И. Пахомов // Ленские 
маяюь -1995. -17 апреля.

6



Автор рассказывает о пережитом, увиденном в военные годы 1 Мальжа-
гарского наслега.

II. НэЬилиэги салайыы. Уопсастыба оло5о=Органы власти и управления.
Общественная жизнь.

39. Борисов, Н. Наадалаах боппуруостары кэтэһэрэ / Н. Борисов // 
Хаҥалас. - 2000. - Атырдьах ыйын 15 к.

Булгунньахтаахтан биһиги хаһыаппытыгар Егоров И. Н. элбэх- 
тик улэлээбитэ.

40. Борисов, Н. Олохтоох актыыбы кытта көрсүһүүгэ / Н. Борисов //
Хаҥалас. - 2000. - Атырдьах ыйын 22 к.

СР Президенэ Николаев М. Е. Булгунньахтаахха тахсан Го- 
сударственнай унитарнай предприятиелары үлэлэтиигэ, суол 

оцоруутугар, гаһы тардыыга улэлэр хайдах туруктаахтарын 
кэпсэтистэ.
41. Борисов, Н. Республика Президенэ Булгунньахтаахха сылдьыыта / Н.

Борисов // Хаҥалас. - 2000. - Олунньу 1 к. .
Республика Президенэ нэһилиэнньэни уонна орто оскуола коллек- 

тивын кытта көрустэ.
42. Президеммыт Булгунньахтаахха сылдьыыта // Хаҥалас. - 2000. -

Атырдьах ыйын 15 к.
СР Президенэ Николаев М. Е. Булгунньахтаахха сылдьан олохтоох 

салалтаны кытта көрустэ.
43. Романов, М. Биир дойдулаа5ым сепке аймаммыт // Ханалас. -  2001. -

Атырдьах ыйын 4 к.
Президент М.Е. Николаев ыытар политикатын ейуур туЬунан.

44. Романов, М. “Кэскил” туелбэ // Ханалас. -  2001. -  Атырдьах ыйын 9 к.
Туелбэ улэтиттэн.

45. Романов, М. КыЬамньылаах~улэЬит // Ханалас. -  2001. -  Атырдьах
ыйын 16 к.

Булгуннъахтаахха почтальонынан улэлиир Т.А. Наумова.
46. Романов, М. СуЬал быЬаарыыны эрэйэр тутуулар // Ханалас. -  2001. -

Атырдьах ыйын 7 к.
Сана таас оскуолауонна спортивнай саала тутуулара.

47. Романов, М. СуЬал быЬаарыыны эрэйэр тутуулар // Саха сирэ. -  2001.
-  Бала5ан ыйын 8 к..
Сана таас оскуола уонна спортивнай саала тутууларыэар 

болбомто эрэйиллэр.
48. Романов, М. Улууспут хаЬыатын ейуе5ун // Ханалас. -  2001. -  Атыр- 

дьах ыйын 11 к.
Улуус хаЬыатыгар сурутууга ынырыы.

1



49. Романов, М. 05олор аа5ыахтарын ба5араллар // Ханалас. -  2002. -  
Муус устар 2 к.

БиблиотекаЗа эбии суругИуу, кинигэ наада.
50. Романов, М. Тыа ыалларын ойуеххэ // Ханалас. -  2002. -  Бала5ан 

ыйын 23 к.
* Тыа ыалларын кредитинэн ере котоЗуу наада.

51. Романов, М. Дьаамсыктары утумнаан // Ханалас. -  2002. -  Ыам ыйын 
18 к.

Булгуннъахтаахха сибээс отделениетын начальнига Г.М. Петрова.
52. ДьарааЬын Уола. Кырдьа5ас селькорга сырыттым // Ханалас. -  2002. 

-  Бэс ыйын 6 к.
Булгуннъахтаахтан И.Н. Егоров - республика уонна улуус хаЬыатта- 

рыгар суруйар селькор.
53. ДьарааЬын Уола. Тутаах киЬи // Ханалас. -  2002. -  От ыйын 20 к.

Булгуннъахтаах кийиитэ В.И. Алексеева.
54. Романов, М. БаЬылык дьонугар -  сэргэтигэр эрэнэр // Ханалас. -  

2002. -  От ыйын 25 к.
Е.Е. Иванов - Булгунньахтаах баЬылыгынан улэлээбитэ сылтан

орто.
55. Романов, М. Айыл5абыт чел буоларын туЬугар // Ханалас. -  2002. -  

Атырдьах ыйын 15 к.
56. Романов, М. Ыччат тумсэр // Ханалас. -  2003. -  Кулун тутар 24 к.

Булгуннъахтаах ыччата.
57. Селькору чиэстээтилэр // Хаҥалас. - 2003. - Ыам ыйын 22 к.

Булгунньахтаахха «Хацалас» хаһыат кунугэр общественнай кор- 
респондены И. Н. Егоровы чиэстээтилэр.

58. Романов, М. Олохтоохторгыра санаабыт туолан истэр // Ханалас. -
2004. -  От ыйын 6 к.

Олохтоох дьаЬалтабыт улэтиттэн.
59. Стркокова, Ж. Таас оскуола, «к]№х т№л№н" кэскили

быһаараллар /  Жени Стрюкова // Саха сирэ. - 2004. - Ыам ыйын 
18 к.

Ханалас улуу»ун Булгунняхтах бөһуөлэгин социальнай-
экономическай балаһыанньата.

60. Романов, М. Сылаас килиэп еруу баар // Ханалас. -  2005. -  Бэс ыйын 7
к.
Урбаанньык А.Д. Алексеев олохтоохтору килиэбинэн хааччыйар

61. Томскай, П. Булгунньахтаахха айар куттаахтар, атылыы идэлээхтэр /
П. Томскай // Саха сирэ. - 2006. - Сэтинньи 16 к.

«Саха сирэ» хаһыат редакцията Булгунньахтаахха.
62. Семенов, М. Киин сиргэ олоруу икки өрүтэ / М. Семенов // Кыым. -

2008. - Олунньу 28 к. - С. 9-10.
Булгунньахтаах олохтоох дьаһалтата А. ТГ. Тимофеев кэпси- 
ир.

62а.Сивцева, Н. Булгунньахтаахха, дьоро киэЬэ5э // Ханалас. -  2011. -  
Алтынньы14к. §



Бэтэрээннэргэ декада ыытылынна.,
626. Тапыев, В. Духуобунас сылларын тыынынан // Ханалас. -  2011. - 

Алтынньы 18 к.
Булгуннъахтаах кулътуратын тэрилтэлэрин улэлэриттэн.

* * *

63. Борисов П. Партийный секретарь / П. Борисов // Ленские маяки. 
-1975. -1 6  августа

Е. Т. Афанасьев.
64. Егоров, И. Трудовая победа / И. Егоров // Ленские маяки. - 1977. -

20 октября.
Коллектив хозяйственного магазина с. Булгунняхтах, возглавляе- 

мый И. В. Павловым.
65. Павлов, И. А. Администрация должна быть духовным центром се- 

ла... / И. А. Павлов // Ленские маяки. -1999. - 7 апреля. - С. 1.
Глава с. Булгунняхтах о жизни своего села.

66. Тапыев, В. Какой будет ваша пенсия - об этом нужно подумать уже
сегодня / В. Тапыев // Хангалас. - 2003. - 4 декабря. - С. 3.

В селе Булгунняхтах состояласъ встреча с руководителями респ. пенси- 
онной службы.

67. Алексеева, П. Союз четырех наслегов / П. Алексеева // Хангалас. - 
2011. - 8 апреля. - С. 1-2.

Мероприятия, посвященные Году здорового образа жизни на террито- 
рии МО «Мальжагарский» Хангаласского улуса.

2.1 Дьиэ юргэн=Семья
68. Гаврильев, Е. Киһи кэпсэтэн бипсэр / Е. Гаврильев // Кыым. - 1988. 

- Муус устар 16 к.
Крымтан кэлбит ыал - «Булгунньахтаах» совхоз.

69. Васильев, К. Дьол-соргу аргыстанын ! // Олуонэ очуостара. -  1999. 
-  Ыам ыйын 15 к.

Улуус дьаЬалтата Булгунньахтаах биир кырдьа5ас ыалын 
В.И. уонна И.И Соколовтары э5эрдэлиир.
70. Романов, М. Сарсыҥҥыга эрэллээх / М. Романов // Саха ыала. - 

2003. - Кулун тутар 27 к. - С. 5-6.
Виктор, Галина Григорьевтар Булгунньахтаах нэһилиэгиттэн.

71. Романов, М. Ытыктанар кырдьа5ас // Ханалас. -  2003. -  От ыйын
24 к.

Даръя Устиновна Гаврильева.
72. Романов, М. Ньир-бааччы олохтоох ыал // Ханалас. -  2003. -  Ах- 

сынньы 27 к.
О.И. уонна С.А. Петровтар дъиэ кэргэттэрэ.

73. Романов, М. Себулээн олохсуйдулар // Ханалас. -  2005. -  Ахсын- 
9  ньы 26 к.

В.Н. уонна В.М. Варламовтар дьиэ кэргэттэрэ.



74. Романов, М. Дьоллоохпут дэнэбит // Ханалас. -  2005. -  Атырдьах 
ыйын 16 к.

Герой-ийэ КС. Голоковауонна сэрии бэтэрээнэ И.С. Голоков дьиэ 
кэргэттэрэ.
75. Кундумэн. НэЬилиэккэ дьоро киэЬэ / К^щцмэн // Ха8алас. - 2008. - 
Олунньу 15 к* - С. 2.

Булгунньахтаахха дьиэ кэргэн сылын аЬыы.
* * *

76. Григорьев, В. Наши соседи / В. Григорьев // Хангалас. - 2003. -14 
сентября - С. 5.

Семъя Сергеевых из Булгунняхтаха.

Ш. НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО

3.1 Тыа ханаайыстыбата = Сельское хозяйств

76а. Николай Ефграфович Едисеев : ахтыылар, ыстатыйалар / 
“Ханалас улууЬа” муницип. оройуон администрацията, “Ханалас” обществ. 
тэриллии ; [хомуйан онордулар : И.П. Заморщиков уо.д.а ; эппиэттиир ред.: 
И.П. Заморщиков, Е.М. Заморщикова].- Дьокуускай : Комуол, 2009. -  192 с. 
(Ханалас чулуу дьоно).

77. Х.П. Горохов -  Элгэстэй. Аартыктар алгыстаах айаннара / X. Горо- 
хов-Элгэстэй. -  Дьокуускай : Комуол, 2011. -1 7 4  с.

Автор 1961 сыллаахха Булгуннъахтаах орто оскуолатын бутэрбит 26 
о5о олоххо киллэрбит суду хамсааЬыннарын сырдатар.

* * *
*

78. Эмис эт, эмтээх кымыс, эрэлээх миҥэ: вкусное мясо, лечебный
кумыс // Кыым. -1980. -18 шбня.

Готовцев Е. Сылгыныт тыла бигэ : “Оймокоон ” совхоз сыл- 
гыЬыттарынулэлэрэ; Анастатов С. Базаны тэринэн: “Булгунняхтах” 
совхозка база тэринии; Константинов С. Звенонан үлэлииллэр: 
“Тойбохой” : «Тойбохой» совхозка.

79. Анастатов, С. Дьол суолунан / С. Анастатов // Кыым. -1982. - 
Баласан ыйын 17 к.

Орджоникидзевскай оройуон «Булгунньахтаах» совхоЬа.
80. Анастатов, С. Киисчит АС. Анастатов // Кыым. -1982. - Алтынньы

27 к.
«Булгунняхтах» совхоз булчута Н. С. Степанов.

81. Артюшкина, А. Түбүктээх үлэ / А. Артюшкина // Лена маяктара. 
1982. - Тохсунньу 1 к.

Сата биригээдэтин биригэдьиирэ.
82. Емельянов, И. Мэндиэмэннээх комплекс / И. Емельянов // Кыым. - 

1983. - Кулун тугар 23 к.
«Булгуннъахтаах» совхоз ст. прораба. 1



83. Үс тыһыынчалаахтар уонна кинилэри батыһааччылар // Лена
маяктара. -1983. - Ахсынньы 2 к.
Булгунньахтаах» совхоз, Орджоникидзевскай оройуон.

84. Интенсивнэй ньыманы туттан // Кыым. -1986. - Тохсунньу 14 к. 
«Булгунньахтаах» совхоһун «Маяк» ферматын улэтин опытыттан.

85. Анастатов, С. Ытыктанар учуутал / С. Анастатов // Кыым. - 1987. -
Алтынньы 9 к.
О^уруот аһын ууннэрии маастара Е. И. Попова. Булгуннь-

ахтаах.
86. Борисов, Н. Сыллааҕыны толордулар / Н. Борисов // Хаҥалас. -

1989. - Алтынньы 29 к.
«Булгунньахтаах» совхоз Сататаа^ы отделениятын ыанньык- 

сыттара.
87. Борисов, Н. Икки сүрүн кордорүүгэ дуогабар туолла / Н. Борисов // 

Саха сирэ. -1993. - Тохсунньу 9 к. - С. 3.
«Булгунньахтаах» совхоз.

88.0йуку. Кырдьык көнө аартыгынан /  Ойуку / /  Өлүөнэ очуостара.. 
- 1996. - Бэс ыйын 25 к. - С. 3.

Бастакы артыковецтар. (Школа-производство-ВУЗ)
89.. Едисеев, Т.П. Саатар бородууксуйабыт атыытын биэрэн 

испэттэр// Саха сирэ.-1998. - Кулун тутар 4 к.- С. 1.
"Булгунньахтаах"ГУП дир. Т.П. Едисеевы кытта кэпсэтии.
90. Борисов, Н. Үлэ тэтимэ бытаан / Н. Борисов // Хаҥалас. - 2000.

- Атырдьах ыйын 29 к.
Булгунньахтаах, Улахан-Аан тутууларын туруктара.

91. Захарова, А. Төрөлкөй төрүөх төрдүн туһугар /  А. Захарова //
Хаҥалас. - 2000. - Атырдьах ыйын 25 к.
Булгунньахтаах племенной ха»аайыстыбатын «ТураБнаах» фер- 

матыгар республикатааеы осеменатордар конкурстара ыытылынна.
92. Кривогорницын, Реворий. Булгунньахтаахха - хоруолук фермата /

Реворий Кривогорницын // Саха сирэ. - 2001. - Муус устар 17 к. - 
С. 2.

93. Романов, М. Хонуутаа5ы отууларга // Ханалас. -  2001. -  От ыйын 19
к.

94. Романов, М. КиЬи киЬитэ // Ханалас. -  2002, -  Кулун тутар 14 к.
Тракторист Юрий Ларионов.

95. Платонова, П. Булгунньахтаах осеменатора Уфа куоракка / П. Плато-
нова // Хаҥалас. - 2003. - Алтынньы 7 к.
Львова Людмила Васильевна, «Булгунньахтаах» ГУП техник* 

осеменатора.
95а. Маҥан аттаах бостуук Баһылай // Чолбон. - 2005. - № 3. - С. 68- 

70.
Хацалас улууһун Булгунньахтаах сэлиэннъэтин олохтоо^о 
«Бочуот Знага», «Килбиэннээх улэтин иһин» мэтээллэр кава- 
лердара В. П. Ларионов.11



956. Аммосова, Е. Улэ5э эршшэн, олоххо бэлэмнэнэн // Ханалас. -  
2011. -  Бала5ан ыйын 20 к.

“Оскуола- производство-урдукуерэх” хамсааЬын 50 сылыгар.
* * *

96. Пульман. В новой деревне // Автономная Якутия. -1930. -  N 98. 
ПодгоЫовка к посевной кампант в Булгунняхтате.

97. Гордеев, Платонов. Ликвидируем прорыв по силосу и строительст- 
ву хотонов // Автономная Якутия. -1931. -  N 210.

Результаты силосования в Западно-Кангаласском районе.
98. Гордеев, Н. Западно- Кангаласский район на фронте борьбы за 

урожай // Автономная Якутия.-1931. -  N 170.
Организация новых колхозов, ход подготовки к уборочной кампа-

нии.
99. Бубякин, Н.В., Перевалов. Посевной план еще не выполнен // 

Автономная Якутия. -1931. -  N 131.
Данные о посевной кампании и организации 39-ти поселковых то- 

вариществ в Западно-Кангаласском районе.
100. Бубякин, Н.В., Перевалов. Западно-Кангаласский район. План 

сева выполнен на 103 % // Автономная Якутия. -1931. -  N 132.
Работа колхозных хозяйств по проведению посевной кампании.

101. Митимов. Бъем тревогу // Автономная Якутия. -1931. -  N 35.
Появление сибирской язвы в селе Булгунняхтате.

102. Перевалов. План посева озимой ржи не выполняется // Автономная 
Якутия.- 1931. -N 1 7 9 .

Подготовка земель и посев озимой ржи.
103. Павлов, Г., Львова, Е., Мордовская, Л. Развернуть трудовое со- 

перничество / Г. Павлов, Е. Львова, Л. Мордовская // Ленские маяки. - 1976. - 
23 ноября.

Ход зимовки скота в совхозе «Булгунняхтахский».
104. Тимофеев, Т. На фермах совхоза «Булгунняхтахский» / Т. Тимофе-

ев // Ленские маяки. -1976. -12 августа.
Надои молока налетниках совхоза «Булгунняхтахский».

105. Анастатов, С. Трудовые подарки / С. Анастатов // Ленские маяки. - 
1977. - 7 ноября.

Выполнение планов животноводческих ферм совхоза 
«Булгунняхтахский».

106. Непорожний, М. Эффективность починов / М. Непорожний // Лен- 
ские маяки. -1977. - 22 декабря.

Совхоз «Булгунняхтахский»
107. Социалистическое обязательство коллектива фермы «Маяк»

совхЪза «Булгунняхтахский» по достойной встрече 60-летия 
Великого Октября // Ленские маяки. -1977. - 6 января.

108. Трофимов, Н. Такая она ко всем / Н. Трофймов // Соц. ^  
Якутия. -  1977. -  31 декабря.



Доярка совхоза «Булгунняхтахский» В. А. Рожина.
109. Анастатов, С. Дочери передовой доярки / С. Анастатов // Ленские

маяки. - 1978. - 24 января.
110. Анастатов, С. Учатся у наставников / С. Анастатов // Ленские маяки.

-1978. - 12 января.
Совершенствование производства в совхозе «Булгунняхтахский».

111. В тесном сотружестве // Ленские маяки. -1978. - 6 апреля.
Обязательство коллектива совхоза «Булгунняхтахский и Булгун- 

няхтахской средней школы.
112. Петровская, О. Счастье матери / О. Петровская // Ленские маяки. -

1978. - 7 января.
Доярка совхоза «Булгунняхтахский», мать-героиня Т. Е. Данилова.

113. Прокопьев, Т. Заботы Елизаветы Алексеевой / Т. Прокопьев // Лен-
ские маяки. -1978. - 9 февраля.
Зоотехник Тойон-Аринской бригады совхоза «Булгунняхтахский» Е. 

Е. Алексеева.
Зоя и Лида Даниловы трудятся вместе с матерью на ферме Са- 

тинского отделения совхоза «Булгунняхтахский».
ИЗа. Яковлев, А.М. Не стареет душой // Ленские маяки. -1979. -Л8 сент. 

Н.Е. Едисеев.
114. Анастатов, С. Наставник «артыковцев» / С. Анастатов // Ленские

маяки. -1980. - август.
Дмитрий Афанасьевич Винокуров, дояр совхоза 

«Булгунняхтахский».
115. Никифоров, Н. Впереди идущие // Ленские маяки. -1980. - 9 октяб- 

ря.
Работа коллектива фермы «Куоһа^ас» с-за «Булгунняхтахский».

116. Никифоров, Н. На линейке готовности / Н. Никифоров // Ленские 
маяки. -1980. - 24 июня.
Заготовка сена в совхозе «Булгунняхтахский».

117. Павлов, С. Что волнует зйеньевых/ / Соц. Якутия. -1980. - 21 мая. 
Картофелевод совхоза «Булгунняхтахский» Орджоник. р  — на.
118. Попов, С. На переломе: из опыта работы парткома совхоза 

«Булгунняхтахский» Орджоник. р-на // Соц. Якутия. -1980. - 2 апр.
119. Харитонов, П. У истоков доброй традиции / П. Харитонов // Лен- 

ские маяки. -1981. - 6 марта.
К 20-летию почина выпускников Булгунняхтахской средней школы, поло- 

жившему начало движению «Школа-производство-ВУЗ».
120. О награждении орденами и медалями СССР за высокие показатег 

ли и трудовую доблесть, проявленную в выполнении планов и соц. обяза- 
тельств по увеличению производства и продажи государству зерна и др. с.-х. 
продуктов в 1981 году передовиков сел. хоз-ва РСФСР...

13



По Якут. АССР: Указ Президиума Верховного Совета СССР. - Соц. Яку- 
тия. -1982. - 27 марта.

Орденом Трудового Красного Знамени награжден Марков В. В., 
пасгпух совхоза «Булгунняхтахский» Орджоникидзгевского района.

121. Таюрский, В. Призвание Николая Трофимова. - Соц. Якутия. - 
1982. -15 декабря. *

Главный зоотехник совхоза «Булгунняхтахский».
122. О награждении Почетной Грамотой Президиума Верховного 

Совета Якут. АССР за успешное выполнение планов по заготовке кормов в 
1983 г. совхоз «Булгунняхтахский» Орджоникидзевского района // Соц. Яку- 
тия. -1983. - 9 октября.

123. Михайлов, А. У истоков молочных рек / А. Михайлов // Ленские 
маяки. -1984. -1  сентября.

Первое занятие районной- гиколы передового опыта, состоявше- 
гося на летнике фермы «Маяк» с-за «Булгунняхтахский».

124. Егоров, И. С людьми для людей / И. Егоров // Ленские маяки. - 
1985. - 31 октября.

Делегат XXVIII рай. парт. конф. бригадир Сатинского отделения 
с-за «Булгунняхтахский» С. П. Алексеев.

125. Осипов, А. Они всегда с нами / А. Осипов // Ленские маяки. -
1985. - 9 февраля.

Информация секретаря парткома совхоза «Булгунняхтахский».
126. Осипов, А. Обязательства выполним / А. Осипов // Ленские маяки. 

-1985. -15 августа.
Заготовка сена в совхозе «Булгунняхтахский».

127. Яковлев, А. Курс коллектива / А. Яковлев // Соц. Якутия. - 1985. -
7 марта. *

Животноводы фермы «Маяк» с-за «Булгунняхтахский».
128. Яковлев, А. «Маяк» идет к рекорду / А. Яковлев // Ленские маяки. - 

1985. - 22 августа.
Коллектив фермы «Маяк» борется за рекордные надоимолока. ,

129. Борисов, П. «Вторая молодость» комплекса / П. Борисов // Соц. 
Якутия. -1986. - 10 января.

Животноводы совхоза «Булгунняхтахский».
130. Борисов, Н. Трудная тебеневка / Н. Борисов // Соц. Якутия. - 1987.

- 6 декабря.
Совхоз «Булгунняхтахский» Орджоникцдзевского района.

131. Михайлов, Д. Легко ли быть директором? // Ленские маяки. -1988. 
- 21 апреля.

Выборы директора в совхозе «Булгунняхтахский.
131а. Лет до ста - без старости // Ленские маяки. -  1999. -  22 октября.

Н.Е. Едисеев. ^
132. Острельдин, С. Белые великаны и черные шиншиллы /С. 

Острельдин // Якутия. - 2000. -14 октября. - С.2. 14



Кролиководство ГУП "Сата".
133. Соколов, Н. Очередной «глухарь»? / Н. Соколов // Хангалас. - 

2001. - 22 марта.
Кража домашнего скота.

134. Острельдин, С. В Булгунняхтат - за кроликами / Хангалас. - 2001.
- 8 сентября.

Поголовъе кроликов.
135. Егоров, А. День животноводов в Булгунняхтахе / А. Егоров // Хан-

галас. - 2002. - 5 марта.
Празднование Дня животноводов.

136. Егоров, А. Хлеб- всему голова // Хангалас. -  2004. -  9 сентября. -
С. 3.

Работа частной хлебопекарни в селе Булгунняхтах.
137. Хлеб - лес - туризм // Якутия. - 2006. - 29 сентября. - С. 16.

Пекарня семъи Алексеевых из с. Булгунняхтах Хангаласского улу-
са.

138. Артюшкина, А. Духовный лидер / А. Артюшкина // Хангалас. - 
2011. - 26 апреля. - С. 5.

Дояр-рекордсмен, заслуженный работник селъского хозяй- 
ства ЯАССР, кавалер двух орденов Красного Знамени и ордена Октябръ- 
ской революции Г. Р. Чепалов.

139. Ипполитов, Сергей. В Булгунняхтахе открывается мини- 
молокозавод / Сергей Ипполитов // Хангалас. - 2011. - 17 июня. -1-2.

Интервъю с директором МУП «Малъжагар» С. Ипполитовым.

Г.Р. Чепалов -  дояр-рекордсмен, кавалер орденов Трудового 
Красного Знамени и Октябрьской революции

140. Михайлов, А. Рекорга суол / А. Михайлов // Лена маяктара. -1983.
- Ахсынньы 16 к.

«Булгунньахтаах» совхоз ыанньыксыта Г. Р. Чепалов.
141. Васильев, Н. Ыанньыксыт сацаалара / Н. Васильев // Кыым. - 

1983. - Бала5ан ыйын 24 к.
«Булгуннъахтаах» совхоз ыаннъыксыта Г. Р. Чепалов.

142. Архипова, Р. Чахчы геройдуу үлэлээһин этэ 7 Р. Архинова // Са- 
ха сирэ. - 2001. - Муус устар 21 к. С. 14.

Чулуу ыанньыксыт Г. Р. Чепалов 70 сааһыгар.
143. Романов, М. Г.Р. Чепалов: “Олорбут олохпун туохха да атастаспап- 

пын” // Ханалас. -  2001. -  Кулун тутар 20 к.
Биллиилээх ыанньыксыт Г.Р. Чепалов.

144. Трофимов, Н. В. Республика чулуу ыанньыксыта / Н. В. Трофи-
мов // Кыым. - 2001. - Ыам ыйын 4 к.

Биллиилээх ыаннъыксыт Г. Р. Чепалов.
^ 5  145. Чепалов, Гаврил. «Хас биирдии ынахтан 6000 кг. тиийэ үүтү

ыырбыт...» / Гаврил Чепалов // Хаҥалас. - 2008. - Ахсынньы 2 к. - С. 3.



145а. Кузьмина, Аграфена. Өлб№№дуйбэт ситиһии / Аграфена Кузь- 
мина // Саха сирэ. - 2011. - Бэс ыйын 2 к. - С. 4.

Икки Үлэ Кыһыл Знамята уонна Октябръскай революция 
уордъаннаах ыаннъыксыт Г. Р. Чепалов туһунан,

* * *

146. Васильев, В. Гаврил Романович Чепалов // Кыым. -1975. - 22 ок-
тября. *

Передовой дояр фермы «Маяк» с-за «Булгунняхтахский» Г. И  Че-
палове.

147. Кузьмина, Е. Престиж профессии / Е. Кузьмина // Соц. Яку- 
тия. -1979. - 1 0  октября.

Дояр совхоза «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепалов.
148. Дьячковский, М. Призвание / М. Дьячковский // Соц. Якутия. - 

1983. - 28 декабря.
Дояр совхоза «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепалов.

149. Яковлев, А. Пример пятитысячника / А. Яковлев // Соц. Якутия. - 
1983. - 2 мая.

Дояр совхоза «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепалов.
150. Артюшкина, А. Свет «Маяка» / А. Артюшкина // Хангалас. -1985. 

-16 июля.
Чемпион-дояр из с-за «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепалов.

151. Борисов, Н. Вслед за лидером / Н. Борисов // Соц. Якутия. -1985. 
-10 ноября.

Чемпион-дояр из с-за «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепалов.
152. Таюрский, В. Чепаловский почерк. / В. Таюрский // Соц. Якутия. -

1985. - 24 декабря.
Передовой дояр фермы «Маяк» с-за «Булгунняхтахский» Г. Р. 

Чепалов. г
153. Яковлев, А. Честь и слава по труду / А. Яковлев // Ленские маяки.

-1985. - 24 декабря.
Чествование ст. фермы «Маяк» с-за «Булгунняхтахский» Г. Р. 

Чепалова.
154. Варламов, В. Шеститысячник / В. Варламов // Полярная звезда. - 

1986.-№  2 . -С. 87-89.
Дояр совхоза «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепалов.
155. Харитонов, П. Воспеть бы его в песнях наших / П. Харитонов // 

Ленские маяки. -1986. -14 января.
Очерк о чемпионе - дояре из с-за «Булгунняхтахский» Г. Р. Чепа- 

лов, делегате обл. партконференции.
156. Таюрский, В. Трудные высоты Чепалова Г. Р. / В. Таюрский //

Соц. Якутия. -1987. - 7 октября.
ПереЬовой дояр фермы «Маяк» с-за «Булгунняхтахский» Г. Р. 

Чепалов. ^
156а. Артюшкина, А. Духовный лидер / А. Артюшкина // 16

Хангалас. - 2011. - 26 апреля. - С. 5.



Дояр-рекордсмен, заслуженный работник селъского хозяйства 
ЯАССР, кавалер двух орденов Красного Знамени и ордена Октябръской 
революции Г. Р. Чепалов.

1566. Докторов, П.И. Народ сохранил добрую память о нем // Забота- 
Арчы. -  2009. -1 5  октября. -  С. 7.

К 100-летию видного общественного деятеля РС (Я) Н.Е. Едисеева.

157. Едисеев Николай Евграфович // Саха сирэ. -  2000.- Алтынньы 25 
к .-С . 4.

Некролог.

IV. Здравоохранение. Физкультура и спорт.

4.1 Здравоохранение
158. Егоров И. Сарсыардаттан киэһээҥҥи диэри / И. Егоров // 

Кыым. -1980. -  Тохсунньу 29 к.
Булгуннъахтаах нэЬилиэк балыыЬатын завхоЬа Ф.Е. Николаевулшит-

тэн.
159. ДьарааЬын Уола. “Сана суурээннэри киллэрэн улэлии сатыы- 

быт” // Олуонэ очуостара. -1999. -  Бэс ыйын 19 к.
Участковай балыыЬа улэтиттэн.

160. Романов, М. Үлэни өрө тутан / М. Романов // Саха сирэ. - 2004. -
Атырдьах ыйын 13 к. - С. 6.

Хацалас улууһун Булгунньахтаах нэһилиэгэр олорор акушерка О. 
И. Петрова туһунан.

* * *

161. Дмитриев, А. Новая больница в Булгунньахтахе // Якутия. -  2010. -  
15 декабря. -  С. 1.

Торжественное открытие участковой болъницы в Хангаласском улу- 
се.

4.2 Физкулътура и спорт.

162. Бродников, В. На призы Михаила Антонова / В. Бродников // Ханга- 
лас. - 2002. - 5 марта. - С. 4.

На призы кандидата в мастера спорта по русским шашкам состоя- 
лись соревнования.

V. Культура. Народное образование.

5.1 Народное образование
163. Григорьева, В. Библиотекаҕа / В. Григорьева // Бэлэм буол. -  

17 1972. - 6 января.



Булгунняхтаах орто оскуолатын библиотеката.
164. Афанасьев, В. Ф. Үөлээннээхпэр сурук /В. Афанасьев// 

Бэлэм буол. -1975. -  5 октября.
Саха сирин бастакы пионер баЬаатайдарыттан биирдэстэрэ Н. А. 

Петухова. «
165. Анастатов, С. Буотама устун айан / С. Анастатов //. -  1978. - 

3 декабря.
Булгунньахтаах эдэр натуралистара Буотама устун.

166. Анастатов, С. Буойун -  музыкант // Эдэр коммунист. -  1980. 
- 9 мая.

Музыкаучуутала А. Е. Иванова.
167. Анастатов, С. Үтүө холобур / С. Анастатов // Кыым. -1981. - 

29 июля.
Булгунняхтах оскуолатын учуутала А. И. Тимофеева туһунан.
168. Егоров, И. Өссө да үөрэт, уһуй ! / И. Егоров/ / Лена маякта- 

ра. -1982. - Кулун тутар 21 к.
Булгунньахтаах орто сокуолатын нуучча тылын уонна лите- 

ратуратын учуутала Н. П. Ермакова.
169. Романов, М. Куннэтэ охсуулаахтык // Лена маяктара. -  1983. -

июнь.
Оскуолаулэ уонна сынньалан лааЗыра.

170. Мордовская, Л. Үтүө киһи / Л. Мордовская // Лена маяктара. 
-1985. - БалаҔан ыйын 11 к.

А. Г. Егорова, Булгунньахтаах орто оскуолатын математикаучуу-
тала.

171. Архипова, Е. Оскуола үгэһэ үгүс / Е. Архипова // Кыым. -1989. 
- Кулун тутар 17 к.

Булгунньахтаах оскуолатын 90 сылын туолуутугар, Орджо- 
никидзевскай.

172. Романов, М. Уран уус / М. Романов // Өлүөнэ очуостара. - 1993.
- Алтынньы 9 к.

Петр Ильич Христофоров- Булгунньахтаахтан черчение уонна 
уруһуй учууталын туһунан.

173. Соров, А. Булгунньахтаах оскуолатыгар саҥа сүүрээн / А. Со-
ров // Эдэр саас. -1997. - Ахсынньы 24 к.

ТимофеевА. П. - «Үруц Уолан» уонна черчение учуутала.
174. Алексеева, Е. Сэрии сылларыгар // Олуонэ очуостара.- 1999. -

Муус устар 8 к.
Булгунньахтаах оскуолатын 100 сылыгар.

175. Егорова, А. Убулуойу - утуо бэлэхтэрдээх // Олуонэ очуостара. -  
1999. -  Кулун тутар 27 к.

Булгунньахтаах орто оскуолатын 100 сылыгар уорэнээччилэр си- 
тиЬиилэрэ.

176. Ефимова, Л. СитиЬиилээхтик кытынна // Олуонэ очуоста- 
ра. -1999. -  Муус устар 17 к.



Булгуннъахтаах оскуолатын нуучча тылын учуутала Егорова А.М. 
“1999 сылучуутала”конкурска.

177. Ксенофонтова, З.И. Куорсун аспыт оскуолам // Олуонэ очуостара. 
-1999. -  Муус устар 8 к.

Булгуннъахтаах орто оскуолатын 100 сылыгар.
178. Мордовская-Барамыгина, Т. Собулуу кордум // Олуонэ очуоста- 

ра. -1999. -  Ыам ыйын 18 к.
Булгуннъахтаах орто оскуолатын убулуоиугэр.

179. Павлова, А. Сыалбыт-ыччаты иитии // Олуонэ очуостара. -  1999. -  
Муус устар 8 к.

Булгуннъахтаах оскуолатын директоры иитэр улэ5э солбуйааччы 
ыстатыйата.

180. Павлова, И. Улуу поэкка ананар // Олуонэ очуостара.- 1999. -  Ку- 
лун тутар 27 к.

Булгунньахтаах орто оскуолатыгар А.С. Пушкин 200 сааЬыгар араас 
мероприятиелар.
181. Петрова, В. СитиЬии тордо - доруобуйа // Олуонэ очуостара. -  

1999. -  Муус устар 3 к.
Физкулътура учуутала Платонова Л.Н.

182. Петрова, М. Ветераннарга э5эрдэ // Олуонэ очуостара.- 1999. -
Муус устар 1 к.

Булгуннъахтаах оскуолатын 100 сылыгар.
183. Платонова, А. Н. 05о саас умнуллубат кэмнэрэ // Олуонэ очуоста-

ра. -1999. -  Муус устар 10 к.
Булгуннъахтаах оскуолатын 100 сылыгар.

184. Романов, М. Отонноотоххо оноойук туолар, эбэтэр Сана оскуола
тутулларыгар эрэниэххэ сеп // Олуонэ очубстара. -  1999. -  От 
ыйа.

Булгуннъахтаах оскуолатын 100 сылыгар.
185. Самсонов, В.А. 05о саас умнуллубат кэмнэрэ // Олуонэ очуостара.

-  1999. -  Муус устар 8 к.
Булгунньахтаах орто оскуолатын 100 сылыгар.

186. Сергеев, К. Колуонэлэр корсуЬуулэрэ // Олуонэ очуостара. -  1999.
-  Кулун тутар 30 к.

Булгуннъахтаах орто оскуолатын 100 сааЬыгар.
187. Үтүөкэннээх учуутал // Өлүөнэ очуостара. - 1999. - Муус

устар 8 к.
А. И. Тимофеева- Булгунньахтаах оскуолатын учуутала.

188. Алексеева, Н. Быйыл оҕолорбут хана.үөрэнэллэр? /Н. Алексее-
ва // Хаҥалас. - 2000. - Атырдьах ыйын 15 к.

Тойон-Арыыга ог,олор оскуолата суох хаалаллара кэллэ.
189. ДьарааЬын Уола. Сайын утуетун билэн // Ханалас. -  2001. -  

1 9  Атырдьах ыйын 18 к.
ОЗолор сайынны сыннъаланнара.



190. Романов, М. Библиотекаларга эбии убу коруоххэ // Ханалас. -  2002. 
-  Муус устар 4 к.

Бэчээккэ сурутууга, кинигэ атыылаЬарга уп эбии коруллуон
наада.

191. Романов, М. Сарсынныга эрэл кыымын са5ар // Ханалас. -  2002. -  
Кулун тутар 7 к.

Культура киинин директора Н.Н. Исакова.
192. Романов, Михаил. «Чэчирдэр» чэчирии турун! / Михаил Рома- 

нов // Саха сирэ. - 2002. - Атырдьах ыйын 3 к. - С. 4.
Булгунньахтаахха «Чэчир» улэ-сынньалац лаа^ырьш улэтэ.

193. Романов, М. Олоххо таптала у5араабат // Ханалас. -  2003. -  Кулун 
тутар 20 к.

Учуутал А.Г. Егорова.
194. Романов, М. ЭЬиил 105 сааЬын туолар оскуола хаЬан киЬилии 

дьиэлэнэр ? // Ханалас. -  2003. -  Муус устар 10 к.
195. Романов, М. Эрэл кыымын са5аллар // Саха сирэ. -  2003. -  Муус 

устар 12 к.
Булгунньахтаах нэЬилиэгин инбэлииттэригэр кемелте оноЬул-

луута.
196. ДьарааЬын Уола. Бэртээхэй музейдаахпыт // Ханалас. -  2003. - 

Муус устар 17 к.
Оскуола музейа.

197. Романов, М. Кэрэ5э уЬуйар кыЬа5а // Ханалас. -  2004. -  Ахсын- 
ньы 28 к.

Булгунньахтаахха музыкальнай оскуола.
198. Романов, М. Утуокэн ийэ, учуутал... / / Ханалас. -2004. -  Атырдь-

ах ыйын 27 к. *
Учуутал Г.И. Герасимова.

199. Трофимова, Е. Кемус Далбар / Е. Трофимова // Далбар Хотун. - 
2006.-№  3-4. - С. 50-51.

Учуутал Екатерина Михайловна Горохова уонна кини дьиэ кэргэнин 
туһунан.

200. Алексеева, В. Оҕо кинигэтин нэдиэлэтэ / В. Алексеева // 
Хаҥалас. - 2007. - Муус устар 30 к. - С. 3.

Булгунньахтаах оскуолатын библиотекатын улэтэ.
201. Тихонова, 3. А. Булгунньахтаахха - оскуола музейа / 3. А. Тихоно- 

ва // Учуутал аргыһа. - 2007. - Муус устар 12 к. - С. 8.
202. Иванова, А. Н. Саргылаах са5ахтар / А. Иванова // верстка Л.В. 

Платоновой. -  Дьокуускай, 2009. -  20 с.
Булгунньахтаах орто оскуолатын тэриллибитэ 110 сылыгар 

анаммыт ахтыы.
* * *

202а. И это все о нем... / автор-сост. Л.Н. Кычкин. -  Якутск : Изд-во 
Якутского ун-та, 2008. -  140 с.



Книга посвящена памяти Н.Н. Платонова, кандидата педагогических 
наук, ст. преподавателя кафедры физического воспитания ЯГУ им. 
М.К. Аммосова.

* * *

203. Строительство школы срывается // Автономная Якутия. -  1930. 
-N 1 8 1 .

Необходимость скорейшей постройки школы в селе Булгунняхтахе.
204. Егорова, А. Педагог-общественник /А. Егорова// Ленские мая- 

ки.-1 9 7 5 .-2 2  мая.
Преподаватель рус.яз. илитературы Булгунняхтахской сред.школы 

Орджоникзевского р-на Е. П. Архипова.
205. Федотова, К. Сельские традиции /К. Федотова// Соц. Якутия. -

1976. -  9 декабря.
Работа ученических производственных бригад Булгунняхтахской 

сред. школы.
206. Якушева, Е. Сельский библиотекарь /Е. Якушева// Ленские 

маяки. -1976. - 1 2  июня.
Библиотекарь Булгунняхтахской сельской библиотеки А. И. Корнило- 

ва.
207. Непорожний, М. Сельская учительница / М. Непорожний // Соц. 

Якутия. -1977. - 1 3  апреля.
Математик Булгунняхтахской средней школы А. Тимофеевси

208. Пантелеева, И. Про ребят, зверят и арбуз, который заблудил- 
ся /И . Пантелеева// Моложёжь Якутии. -1977. -  5 апреля.

Работа межрайонной станцйи юных натуралистов п. Булгунняхтах 
Орджоникидзевского района.

209. Рожин, И. Второе признание // Ленские маяки (Покровск). - 
1980. - 4 окт.

Учитель и поэт П. Н. Харитонов.
210. Анастатов, С Творческий труд / С. Анастатов // Ленские маяки. - 

1982. -11 августа.
Учительница Булгунняхтахской СШ А. И. Тимофеева.

211. Сидоров, П. Наставник учителей / П. Сидоров // Соц. Якутия. - 
1982. - 9 октября.

Учитель якутского языка и литературы Булгунняхтшской средней 
школы М. А. Потапов.

212. Встреча с увлеченным человеком // Ленские маяки. - 1984. - 7 но-
ября.
Встреча старшеклассников Булгунняхтшской рредней школы с пропа- 

гандистом и исследователем якутского языка М. С. Ивановым - Багдарын 
Сюлбэ.

213. Мордовская, Л. Человёк долга / Л. Мордовская // Ленские маяки. - 
1985. -10 сентября.21



Учителъница Булгунняхтахской средней школы А. Г. Егорова.
214. Ефимова, В. Делегат комсомольского съезда / В. Ефимова // Лен- 

ские маяки. -1987. - 26 февраля.
Надя Герасимова - ученица 10 кл. Булгунняхтахской СШ стала делегатом 

XX съезда ВЛКСМ.
215. Борисов, Г. В каждом из нас живет детство / Г. Борисов // Ленские 
маяки. -1989. -16 марта.

К 90-летию Булгунняхтахской средней школы
216. Булгунняхской средней школе - 90 // Ленские маяки. - 1989. - 18 
марта.
217. Булгунняхтахская средняя школа. -  Покровск, 1989.

Буклет к 90-летию школы.
218. Спиридонов, В. Бодрости духа новых радостей / В. Спиридонов // 

Ленские маяки. - 1994. -25 ноября. - С. 3
К 80-летнему юбилею педагога С. А. Анастатова из с. Булгунняхтах.
219. Соколов, М. Братья Петровы: о первых переселенцах с. Булгуннях- 

тах / М. Соколов // Ленские маяки. -1996. -16 февраля.
Булгунняхтахская средняя общеобразователъная школа.

220. Алексеев, А. Первый учитель// Ленские маяки.-1999. -15 марта. 
Н.В.Павлова-учителъница Булгунняхтахской средней школы.

221..Васильев, Н. Умелый организатор, новатор / Н. Васильев // Ленские 
маяки. -1999. -17 ноября.

К 125-летию образования в улусе.М. Т. Заболоцкий, энтузиаст и 
организатор образования из числа старого поколения учителъства улуса.
222. Васильева, М. В день славного юбилея // Ленские маяки. -  1999. -  

14 апреля.
Празднование юбилея Булгунняхтахской школы.

223. Винокурова, Т. Кредо коллектива - творческий поиск // Ленские 
маяки. -  1999. - 9 апр.; Муус устар 8 к.
224. Выпускники - о школе // Ленские маяки. -1999. -  9 апреля.

К 100-летию Булгунняхтахской школы.
225. Герасимова, Г. Уроки Анны Ивановны / Г. Герасимова // Ленские

маяки. -1999. -1 октября.
Учителъ математики Булгунняхтахской средней школы Анна Ивановна 

Тимофеева.
226. Егорова, В. 400 лет, отданные школе, детям // Ленские маяки. -  1999.

-  8 ноября.
Династия учителей Платоновых из села Булгунняхтах Хангаласского 

улуса.
227. “Зажгла” учеников своей профессией // Ленские маяки. -  1999. -  9 

апреля.

22



Педагог-мастер Е.П. Архипова, учитель русского языка Булгунняхтах- 
ской гиколы.
228. Золотые руки Петра Ильича // Ленские маяки. -  1999. -  9 апреля ; 

Муус устар 10 к.
Учитель черчения и рисования, отличник народного образованш 

П.И. Христофоров.
229. Иванова - Канаева, Т. Д. Незабываемые школьные...: 100 лет Бул- 
гунняхтахской СШ / Т. Д. Иванова-Канаева // Учительский вестник. - 
1999. - 8 апреля.
230. История школы: цифры, факты, люди // Ленские маяки. -1999. -  9 

апреля ; Муус устар 8 к.
К 100-летию Булгунняхтахской школы.

231. Кузьмина, М. Ради этого стоит жить ! // Ленские маяки. -  1999. -  
11 июня.

Встреча выпускников Булгунняхтахской средней школы- юбтейного 
1999 года и далекого 1961 года -  “артыковцев”.
232. Кузьмина, М. Хранитель памяти людской // Ленские маяки. -  1999. 

-  2 апреля.
Работа школьного музея Булгунняхтахской средней школы.

233. Методическая копилка // Ленские маяки. -1999. -  9 апреля.
Работа методобъединенш Булгунняхтахской школы.

234. Никифорова, Н.А. С юбилеем, родная школа ! // Ленские маяки. -  
1999. -  24 марта.
Выпускница Булгунняхтахской семилетней школы 1952 г., учитель 

высшей школы.
235. Ностальгия по прошлому // Ленские маяки. -  1999. -  7 июня.

Неделя пионерии, прошедшая в Булгунняхтахской средней школы.
236. Перед именем твоим // Ленские маяки. -1999. - 8 октября.

Евдокш Павловна Архипова, учительница Булгунняхтахской средней
школы.

237. Платонова, С. Династия Платоновых // Ленские маяки. -  1999. -  9 
апреля.; Муус устар 9 к.

К 100-летию Булгунняхтахской школы. Династш учителей Платоно- 
вых.
238. С чувством благодарности // Ленские маяки. -  1999. -1 9  апреля.

Воспоминания выпускницы Булгунняхтахской школы.
239. Тимофеева, А. Учитель, ты как свет в пути... // Ленские маяки. -

1999. - 1 9  апреля.
К 100-летию Булгунняхтахской средней школы. Воспоминания 

выпускницы обучителях.
239а.Тимофеева Анна Ивановна -  отличник народного просвещения, 

кавалер орденов Трудового Красного Знамени ,“3нак Почета” : биография // 
Педагогическая энциклопедия. Т. 1. -  Якутск, 2000. -  С. 282.

23



240. Историко-краеведческий музей Булгунняхтахской средней шко-
лы Хангаласского улуса-РС (Якутия) / Хангаласское улусное 
управление образования. - Покровск, 2003.

Буклет о краеведческом музее школы.
241. Булгунняхтахская средняя школа. - Покровск : Фотовидеоцентр, 

2004.
I Буклет к 105-летию школы.

242. Историко-краеведческий музей / МОУ “Булгунняхтахская средняя
общеобразовательная школа им. С.П. Ефремова”. -  Булгунняхтат, 
2006.

Буклет о Булгунняхтахском музее.

243. Петрова, А. Молодой педагог дошкольного образования: поиск и 
творчество / А. Петрова // Хангалас. - 2009. - 7 апреля. - С. 1-2.

День молодого педагога в Булгунняхтахской СОШ.

5.2 Дошкольные учреждения. Детскпе сады.

244. Нельбисова, Галина. Ты»аеастаах «Кэрэчээн» / Галина Нельбисо- 
ва // Саха сирэ. - 2006. - Сэтинньи 18 к. - С. 3.

Булгунньахтаах «Кэрэчээн» оео-саадын]лэтэ-хамна»а.

* * *

245. Платонова, Л. Повышая качество обучения и воспитания / Л. Плато- 
нова // Хангалас. - 2004. - 27 ноября.. - С. 2.

Детский сад «Кэрэчээн» с. Булгунняхтах.
246. Платонова, Л. Детскому саду «Кэрэчээн» - 50 лет! / Л. Платонова // 

Хангалас. - 2008. - 21 ноября. - С. 2.
247. Дубровина, Е. Как все начиналось... / Е. Дубровина // Хангалас. -

2009. -13 ноября. - С. 2.
50-летие детского сада «Одуванчик» в с. Булгунняхтах.

248. Оглезнева, О. Вспоминаю с теплотой... / О. Оглезнева // Хангалас. - 
2009. -13 ноября. - С. 2.

50-летие детского сада «Одуванчик» в с. Булгунняхтах.
249. Павлова, П. А. Оглядываясь назад / П. А. Павлова // Хангалас. - 2009. 

-13 ноября. - С. 2.
50-летие детского сада «Одуванчик» в с. Булгунняхтах.

250. Соколова, М. Мой наставник / М. Соколова // Хангалас. - 2009. - 13 
ноября. - С. 2.

50-летие детского сада «Одуванчик» в с. Булгунняхтах.

24



5.5 Культурная жизнь наслега
251. Гоголев9И. Дьонэйэҕэс мичээринылан /И . Гоголев//Өлүөнэ очуо- 
стара. — 1991.- От ыйын 11 к.

Культура Дьиэтин методиЬа Виктор Григорьев.
252. ДьарааЬын Уола. Дьонно-сэргэ5э элбэх утуолээх // Олуонэ очуостара.- 
1999. -  Ыам ыйын 27 к.

Булгунньахтаах библиотекатын сэбиэдиссэйэ З.Ф. Рыгунова.
253. Романов, М. Дэгиттэр талааннаах / М. Романов // Өлүөнэ очуостара. - 

1999. - Тохсунньу 12 к.
Булгунньахтаах Культуратын дьиэтин директора Григорьев В.Г.

254. Романов, М. “Дьиэрэй, ырыа!” дьоро киэЬэтэ // Ханалас. -  Сэтинньи 6
к.

Культура киинин капитальнай еремуенэ буппут тумугун дьоро 
киэЬэтэ.

255. ДьарааЬын Уола. Дьонно-сэргэ5э уеруу кыымын са5ан // Ханалас. -  
2003. - Муус устар 5 к.

Булгунньахтаах нэЬилиэгин библиотеката.

256. «Көмүс дорҕоон - 2008» // ХаЗалас. - 2008. - Олунньу 18 к. - С. 2. 
Булгунньахтаахха улуустаа^ы авторскай ырыа куонкуруһа буолла.

257. Никитин, Н. Ыал - олох төрдө / Н. Никитин // Хаҥалас. - 2008. - Ах- 
сынньы 2 к. - С. 4.

Булгунньахтаахха Дьиэ кэргэн сылыгар анаан ырыа куонку- 
руһа ыытылынна.

* * *
258. Беляева ,3. Пропагандист кино / 3. Беляева // Соц. Якутия. -1972. -  28

мая.
Киномеханик п. Булгунняхтах Орджоникидз. р-на Ф.Г.Петров.
259. Артюшкина, А. Лучший киномеханик / А. Артюшкина // Ленские 

маяки. -1982. - 23 января.
С. В. Петров из Булгунняхтаха.

260. Харитонов, П. Открыт совхозный музей / Ленские маяки. - 1983. - 13 
января.

Открытие музея в с. Булгунняхтах Орджоникидзевского района.
261. Романов,М. Утуе ааттарын уйэтитиэ5ин // Ханалас.- 2003. -  Алтын- 

ньы 23 к.
Культура улэЬиттэрэ Виктор Григорьев уонна Анатолий Винокуров 

ааттарын уйэтитиэххэ.
* * *

262. Перова, О. С песней по жизни / О. Перова // Вся Республика. - 2001. - 
16 марта.

В. Григорьев из с. Булгунняхтах.
263. Иннокентьева, Т. С песней по жизни / Т. Иннокентьева // Хангалас. -

2 ^ 2004. - 23 ноября.. - С. 3.
Памяти Виктора Григорьева прошел улусный конкурс пат- 

риотической песни.



264. Мушникова, А. «Между небом и землей...» / А. Мушникова // Хан- 
галас. - 2004. - 28 октября. - С. 1.

Работа Центра культуры «Айылгы» с. Булгунняхтах.
265. Романов, М. ОЬуохайбыт сайдан истэр // Ханалас. -  2004. -  Атырдь- 

ах ыйын 10 к.
266. Габайдулина, М. На конкурсе эстрадной песни / М. Габайдулина // 

Хангалас. - ?008. - 4 апреля.
Улусный конкурс «Булгунньахтаах кытыла», посеященный самодеятель- 

ному композитору А. Е. Иванову.
267. Своя рука - владыка // Голос профсоюза. - 2011. - 21 июня. - С. 4. 
Деятельноств Центра отдыха «Дьиэрэй ырыа» с. Булгунняхтах Ханга-

ласского улуса.

VI. Литературная жизнь. Фольклор.

Литературная жизнь.
268. Посвященные драматургу // Хангалас. - 2000. -1  марта.

Торжество, посвященное 95-летию драматурга, засл. деятеля 
искусств Степана Павловича Ефремова.

269. Ефремов Степан Павлович : биобиблиографическай ыйынньык / 
киин библиотека ; хомуйан онордулар А.М. Наумова, З.С. Келина. -  По- 
кровскай. 2005. - 21 с.

270. Павел Николаевич Харитонов-Ойуку : биобиблиографическай 
ыйынньык ; 2- с таЬаарыы / Ханалас улууЬун кииннэммит б-ката ; хомуйан 
онордулар А.М. Наумова, З.С. Келина. -  Покровскай, 2011. -  48 с.

26



Именной указатель

Александрова Т. 19 
Алексеев А. 220 
Алексеев А. Д. 60 
Алексеев С. П. 124 

Апексеева В. 200
Алексеева В. И. 53 

Алексеева Е. 174
Алексеева Е.Е. 113 

Алексеева Н 188
Апексеева П. 67 
Аммосова Е. 95Б
Анастатов С. 20, 78, 79, 80, 85,105,109,110,114,165,166. 210 
Анастатова С. А. 218 
Ариносова К. П. 21
Артюшкина А. 27, 81,138, 150, 157. 259,156а
Архипова Е. 171
Архипова Е. П. 204.227,236
Архипова Р 36. 142
Афанасьев В.Ф. 164
Афанасьев Е. Т. 63
Беляева 3. 258
Борисов А. А. 16а
Борисов Г. 215
Борисов Н. 39, 40, 41, 86, 87, 90,130.151 
Борисов П. 63,129 
Бродников В 162
Бубякин Н. В. 99,100 
Варламов В. 154
Варламов В. Н. 73 
Варламов В. М. 73 

Васильев В. 146
Васильев Н . 69.141. 221
Васильева М. 222 
Винокуров А. 261 
Винокуров Д. А. 114 
Винокурова Т. 223 
Габайдулина М. 266 
Гаврильев Е. 68 
Гаврильева Д. У. 71 
Герасимов Г. 10 
Герасимов Л. 25 
Герасимова Г. 225

27



Г ерасимова Г.И. 198
Герасимова Н. 214 
Гоголев А. 15 
Гоголев И. 251 
Голоков И. 27 
Голоков И. С. 74 
Голоков К. С^74 
Гордеев Н. Д. 7,97,98 
Горохов X. - Элгэстэй 77 
ГороховаЕ.М. 199
ГотовцевЕ. 78
Григорьев В. 76,163. 251,261, 262,263
Григорьев С. - 31
Давыдов Ф. С. 23
Данилова 3.113
Данилова Л. 113
Данилова Т. Е. 112
Дмитриев А. 161
Докторов П. И. 1566
Дубровина Е. 247
Дьарааьын Уола 52,53,252.159, 189,196 
Дъячковский М. 148
Егоров А. 135,136,175, 204 
Егоров И. 3,21,32, 64,124,158, 168 
Егоров И. Н. 39, 52, 57 

Егорова А.Г. 193„ 213
Егорова А.Е. 170
Егорова А.М. 176
Егорова В. 226
Едисеев Н. Е. 76а, 156а,156б,131а 
Едисеев Т. П. 89 
Емельянов И. 82 
Ермакова Н.Е. 168
Ефимова В. 214 
Ефимова Л. 176
Ефремов С. П. 269 
Заболоцкий М. Т. 221 
Заморщиков И. П. 271 
Заморщикова Е. М. 271 
Захарова А. 91

Иванова А.Е. 166,266
Иванов В. 9 
Иванов Е. Е. 54
Иванов М. С.-Багдарын Сюлбэ 212 
Иванова А.Н. 202
Иванова-Канаева Т. Д. 229



Иннокентьева Т. 263 
Ипполитов С 139 
Исакова Н..Н. 191
Каликин М. И. 20
Климентова М. Т. 36. 
Кокшарский Г. М. 9,10,11, 
Константинов С. 78 
Корнилова А.И. 206 
Кривогорницын Реворий 92 
Ксенофонтова З.И. 177 
Кузьмина А. 145а 
Кузьмина Е. 147
Кузьмина М. 231, 232 
Кундумэн 75 
Кымпилырап 5 
Кычкин Л. Н. 276 
Ларионов В. П. 95а 
Ларионов Ю. 94 
Львова Е. 103 
Львова Л. В. 95 
Марков В. В. 120 
Митимов 101 
Михайлов А 140
Михайлов А.
Михайлов А. Е. 35,123 
МихайловД. 131 
Михайлова 3. А. 35 
Мордовская Л. 1 03,170, 213 
Мордовская-Барамыгина Т. -1 7 8  
Мохначевская Г. 11 
Мушникова А. 264 
Наумова Т. А. 45 
Нельбисова Г. 244 
Непорожний М. 106,207 
Никитин Н. 257 
Никифоров Н. 115,116 
Никифорова Н. А. 234 
Николаев М. Е. 40,42 

Николаев Ф.Е. 158 
Оглезнева О. 248 
Осипов А. 125,126 
Острельдин С. 132,134 
Павлов Г. 103 

2 9  Павлов И. А. 65



Павлов И. В. 64 
Павлов П. Ф. 24 
Павлов С. 117 

Павлова А. 179
Павлова И. 180
Павлова Н. В. 220 
Павлова П.А. 249 
Павлова Т. 2 

Пантелеева И. 208
Пахомов И. 38 
Перевалов 99,100,102 
Петров С. А. 72 
Петров С. В. 259 
Петров Ф. Г. 258 
Петрова А. 243 
Петрова В. 181
ПетроваГ. М. 51 
Петрова И. 160
Петрова М. 182
Петрова О. И. 72,262 
ПетровскаяО. 112 
Петухова И: 14 
Петухова Н,А, 164
Платонов 97 
Платонов И. Н. 25 
Платонов Н. Н. 202а 
Платонова А.Н. 183
Платонова Л. 245,246 
Платонова Л.Н. 181
Платонова П. 95 
Платонова С. 237 
ПоповС. 118 
Попова Е. И. 85 
ПотаповМ. А. 211 
ПрокопьеваТ. 113 
Пульман 96 
Рожин И 209.
Рожин И. Н. 28 
Рожина В. А. 108
Романов М. 18, 12, 31, 33; 37, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49,50, 51, 54,55,56, 
58,60,70,

71, 72, 73, 74,93, 94, 261, 265,143, 160, 169, 172, 184,190-195,197, 198

30



Рыкунов Н. 12,14,15,16,17 
Самойлов И. 29 
Самсонов В. 6,29 
Самсонов В.А. 185
Сатинцев 4 
Семенов М. 62 
Сергеев К 186
Сивцева Н. 62а 
СидоровП. 211 
Соколов В. И. 69 
Соколов И. И. 69 
Соколов М. 22, 26, 219 
Соколов Н. 133 
СоколоваМ. 250 
СоловьевН. 1 
Соров А. 173
Спиридонов В. 8 
Степанов Н. С. 80 
Стрюкова Ж. 59 
Сысоев П. Т. 19 
Тапыев В. 626, 66 
Таюрский В. 121,152, 156 
Тимофеева А.И. 167, 187,207 
Тимофеев А.П. 62,173 
Тимофеев Т. 104
Тимофеева А. И. 210,225, 239, 239а 
Тихонова З.А. 201 
Томскай П. 61 
ТроевФ. 16 
Трофимов Н. 108 
Трофимов Н.В. 144
Трофимова Е. 199
Тырылгин М. А. 13 
Уварова Л. 28 
Федорова Г. С. 31 
Федотова К. 205
Харитонов П. 155, 209
Харитонов П. Н. -Ойуку 24, 88,119,260,270 
Христофоров П.И. 172, 228 

Чемезова Т. 34
Чепалов Г. Р 140 - 1 5 6 ,156а, 278,145а 
Яковлев А. 127,128,149, 153, ИЗа
Якушева Е. 206



СОДЕРЖАНИЕ

От составителей........................................................................3
I. Булгунньахтаах нэЬилиэгэ •= Булгунняхтахский наслег

1.1 НэЬилиэк историята = История наслега............................4
1.2 А5а дөйду улуу сэриитэ =Великая Отечественная война..5
1.3 НэЬилиэк тыылга=Уроженцы наслега в тылу..................6

II. НэЬилиэги салайыы. Уопсастыба оло5о=Органы власти
и управления. Общественная жизнь..........................7

2.1 Дьиэ кэргэн=Семья.................................................... 9
III. Народное хозяйство.

3.1 Тыа хаЬаайыстыбата=Сельское хозяйство.............10
IV. Здравоохранение. Физкультура и спорт

4.1 Здравоохранение............................................................17
4.2 Физкультура и спорт......................................................17

V. Культура. Народное образование
5.1 Народное образование....................................................17
5.2 Дошкольные учреждения. Детские сады.....................24
5.3 Культурная жизнь наслега............................................. 25

VI. Литературная жизнь. Фольклор..................................26
Именной указатель..................................................................27

Содержание....................................................................................... 32

32



СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИХ
ПОСОБИЙ:

1. Сибирская библиография : указ. книг и ст. о Сибири на рус. и одних только
кн. на иностр. яз. за весь период книгопечатания : в 3 т. / сост.. В.И. Межов. 
-С П б, 1891-1903.
Т. 1. Источники и материалы для истории Сибири : библиогр. указ., ист., 

ист.-юрид. акты и документы, письма и мемуары. -  СПб., 1891. -  485 с.
Т.2. История. Биография. География. Путешествия.. Статистика, Этногра- 

фия. Картография. -  СПб, 1891. -  470 с.
Т.З. Педагогика. Правоведение и гос. науки. Политические и социальные 

науки. Сельское хозяйство и земледелие. Астрономия. Технология и механика. 
Естественные науки. Медицина. Языкознание. Искусство. -  СПб., 1903.- 302 с.
2. Указатель библиографических пособий по Сибири и Дальнему Востоку

(XIX в. - 1968 г.) / ГПНТБ СО РАН ГПБ им. М.Е. Салтыкова-Щедрина; 
[сост. : А.Н. Лебедева, Г.А. Озерова, Л.С. Панкратова] - Новосибирск : 
ГПНТБ, 1975. -  631 с. -  (БКБ РСФСР ; вып. 8-10. Прилож. к газ. «Вост. 
обозрение»).

3. Указатель библиографических пособий по Сибири и Дальнему Востоку
(с 1969-2000 г.) / ГПНТБ СО РАН ГПБ им. М.Е. Салтыкова-Щедрина; 
[сост.: А.Н. Лебедева, Г.А. Озерова, Л.С. Панкратова].—Новосибирск : 
ГПНТБ.

4. Приклонский, В.Л. Материалы для библиографии Якутской области / В. Л.
Приклонский. -  Иркутск, 1893. - /4/, 11, 83, VII с. -  (Сиб. сб .; вып. 1.).

5. Олейников, Н.Е. Библиографический указатель текущей литературы о Якут-
ской области за 1914 г.-«Перечень текущей литературы...» / Н.Е. Олейни- 
ков / / Ленские волны. -1914. - № 11,12,1 (13), 2 (14); 1915. - № 3 (15), 4(16), 
5 (17), 6(18), 7 (19),8(21),11(23),12(24),13(25).

6. Явловский, П. Систематический указатель статей, помещенных в неофици-
альной части «Якутских епархиальных ведомостей» за первое десятилетие : 
1887-1897 / П. Явловский. -  Сергиев-Посад, 1899. -  IV. 76,11 с.

7. Хороших, П.П. Якуты : опыт указ. ист.-этнолог. лит. о якут. народности /
П.П. Хороших; под ред. Э.К. Пекарского. -  Иркутск, 1924. -  48 с. -  (Изв. 
ВСОРГО ; Т. 48, вып. 1.).

8. Хороших П.П. Исследователи Якутии : в 2-х вып. / П.П. Хороших. -  Ир-
кутск, 1925-1926. Вып. 1. В.И. Ионов // Сиб. живая старина. -  1925. -  Вып. 
3-4. -  С. 178-179 ; То же // отд. оттиск. -  Иркутск, 1925. -  С. 18-19 ; вып. 2. 
В.Ф. Трощанский // Изв. ВСОРГО. -  1926. -  Т. 51. -  С. 125-132 ; То же // 
Отд. оттиск. -  Иркутск, 1926.

9* Библиографический указатель по Колымскому краю Якутской АССР / 
ред И.Ф. Молодых. -  Иркутск : Власть труда, 1931. -  104 с.- (Упр. По ис- 
след. рек Вост. Сибири). •

Ю. Косвен, М.О. Литература о Якутии и якутах / М. Косвен // Якутская респуб- 
лика. -  Л., 1925. -  С. 124-129.



11. Попов9 Г.А. Якутский край : пособие к изучению Якутского края : в 2-х 
вып. / Г.А. Попов. -  Якутск, 1926.

Вып. 1 : Природа ЯАССР.
Вып. 2 : Нас^ление и народности Якутского края : (опыт стат.-этногр. ис- 
след.).

12. Якутия : сб. ст. / под ред. П.В. Виттенбурга. -  Л .: Изд-во АН СССР, 1927.
13. Грибановский, Н.Н. Библиография Якутии. Ч. 1-6. / Н.Н. Грибановский. -  
М .; Л ; Якутск. -1932-1995.

Ч. 1. Природные ресурсы и население Якутского края. -  Л. : 1932. -
127 с.

Ч. 2. Экономика : вып. 1. Экономическое положение, экономическая 
политика, сельское хозяйство Якутии. -  Л., 1934. -  232 с.

Ч. 3. Народное просвещение Якутии. -  Якутск, 1965. -1 9 8  с.
Ч. 4. Здравоохранение Якутии. -  Якутск, 1995. -  96 с.
Ч. 5. Этнография. Антропология. Фолыслор. Религия. -  Якутск : Би- 

чик, 2006. -143  с.
Ч. 6. -  Археология. История. -  Якутск : Бичик, 2008. -

14. Грибановский9 Н.Н. Библиография Якутии / Н.Н. Грибановский.—Л.: АН 
СССР, Якутгосиздат, 1932.—50 с.

4.1 Природные ресурсы и население Якутского края.
15. Библиография Якутской АССР : в 2-х т. -  М., 1958 -1962.

Т.1. История изучения. История народов. Социалистическое строи- 
тельство. (1931-1955).

Т.2 Природные условия, ресурсы и народное хозяйство. (1931-
1959).
16. Грибановский, Н.Н. Периодическая печать Якутии : библиогр. указ.: ч. 1 
в 2-х вып. / Нац. б-ка РС (Я ); [сост. Е.Г. Максимова].- Якутск

Ч. 1. вып. 1 : Газеты, журналы (1887-1930). -1993. -  72 с.
Ч. 2. вып. 2 : Газеты (1931-1970). -1991. -  63 с.

17. Литература на языках народов Севера : печат. кат. / Нац. б-ка ;• [сост.: Л. 
Н. Потапова, Г. Н. Афонина]. -Якутск : Сахаполиграфиздат, 1996.—112 с.
18. Чолбон (Хотугу сулус (1926-1992) : библиогр. указ. / Нац. б-ка ; [сост.: М. 
Е. Яковлева ]. -  Якутск, 1994. -  346 с. на якут. яз.
19. Летопись печати Республики Саха (Якутия): тек. указ. / Нац. б-ка РС 
(Я). -Якутск, 1960-1991.
20. Издания Якутского филиала СО АН СССР, 1937-1982 гг. : библиогр. 
указ. -  Якутск, 1983. -  249 с.
21. Издания института языка, литературы и истории (1937-1983): библи- 
огр. указ. / АН СССР, Сиб. отд. ЯФ [сост. В.И. Сенцов]. -  Якутск, 1985. -  68 с.
22. Издания Якутского филиала СО АН СССР за 1983 год : библиогр. указ.
-  Якутск, 1984. -1 9  с. ^
23. Издание Института проблем малочисленных народов Севера СО РАН 
(1991-1996 гг.): библиогр. указ. / РАН, Сиб. отд-ние. -  Якутск Северовед,
1977.-62 с.



24. Ученые-исследователи института языка, литературы и истории : биб- 
лиогр. справ. / АН РС(Я); Ин-т языка, лит-ры и истории [авт.-сост. П.И. Док- 
торов].-Якутск, 1995.—235 с.
25. Ученые-исследователи института гуманитарных исследований Ака- 
демии Наук РС (Я): биобиблиогр. справ. / сост.: Е.П. Антонов, П.И. Докто- 
ров, С.Е. Никитина.—Якутск, 2005.—288 с.
26. Библиографический указатель печатных работ научных сотрудников 
Якутского ЯНИИСХ (1956-1985 гг.) / ВАСХНИЛ. Сиб. отд-ние, ЯНИИСХ : 
[сост. В. И. Слепцова]. -  Новосибирск, 1989. -  236 с.
27. Издания Института гуманитарных исследований АН РС (Я) (1984- 
2004):, библиогр. указ. -  Якутск, 2005. -  172 с.
28. Хатылаев, М.М. Политические деятели Якутии 1917-2003 гг.: первые 
лица / М.М. Хатылаев.—М. : Омега.—Л. : 2005.—219 с. - (М-во науки и 
проф. образования РС (Я) ; Якут. гос. ун-т им. М.К. Аммосова).
29. Титова, З.Д. Этнография : библиогр. рус. библиогр. по этногр. Народов 
СССР (1851-1969) / науч. ред. С.В. Иванов ; ред. Л.М. Федюшина.—М .: Кни- 
га, 1970.-142 с.
30. Этнография народов Южной Сибири : лит-ра, опубликованная в 1944- 
1975гг. / сост. Т.В. Андерсон.—Л .: Ленингр. ун-т, 1981. -
31. Якутия. Хроника. Факты. События / Ком. Гос. Арх. Службы при Пра- 
вительстве РС (Я); сост. А.А. Калашников ; худ. И.Н. Жергин.—Якутск : Би- 
чик, 2000.—

4 .1  1632-1917 гг.—2000.—480 с.
4.2 1917-1953 гг.—2004.—328 с.
4.3 1954-1990 гг.—2006.—432 с.
Кн. 4 4.1—2007гг.—2007.—432 с.

32. Краеведы Якутии : биобиблиогр. справ. / М-во культуры и духов. Разви- 
тия РС (Я); Якут. Гос. Объед. Музей истории и культуры народов Севера им. 
Ем. Ярославского ; [авт. идеи и гл. ред.‘ Е.С. Шишигин ;#сост. П.В. Виноку- 
ров ; репрод. и фот. А.И. Винокурова].—Якутск: Бичик, 2007.—272 с.
33. Энциклопедия Якутии / Якутскйй науч. Центр Сибирского отд-ния 
РАН ; АН РС (Я) ООО “Якутская энциклопедия”; гл. ред. Ф.Г. Сафронов,
A. Ф. Сафронов.

Т. 1-М.: 2000.-540 с.
Т. 2 .- Якутск, 2007.—601 с.

34. Академическая наука в Якутии (1949-2009) / гл. ред А.Ф. Сафронов, 
отв. ред. В.В. Щепелев ; Росс. Акад. Наук Сиб. отд-ние, Якутский науч. * 
центр, ин-т мерзлотоведения.—Новосибирск: Гео, 2009.—220 с.

35. Писатели Земли Олонхо : биобиблиогр. справ. / сост. Д.В. Кириллин,
B. Н. Павлова, С.Д. Шевков.—Якутск: Бичик, 2000.—448 с.
36. Потапов, И.А., Иванова, З.И. Художники Якутии: члены Союза худож. 
СССР /И.А. Потапов, З.И. Иванова.—Якутск : Кн. изд-во, 1984.— 144 с.
37. Никитин, П.П. Мастера якутской сцены.—Якутск : Кн. изд-во, 1985.— 
304 с.



38. Декоративно-прикладное искусство народов Якутии : библиогр. 
указ. / сост. А.Ф. Федорова ; науч. ред. : В.Х. Иванов, Р.С. Гаврильева.— 
Якутск, 1998.—222 с.
39. Охота и охотничье хозяйство на Дальнем Востоке и в Якутии : рет- 
росп. указ. лит./ Нац. б-ка РС (Я), Ин-т бйсшогии ЯНЦ СО РАН ; сост. А.Ф. 
Федорова, науч. ред. д-р биол. Наук Ю.Р. Ревин.—Якутск, 1993.—330 с.
40. Хангалас&ий улус : история, культура, фольклор / Администрация 
муницип, р-на “Хангаласский улус (район)”, Ин-т гуманит. исслед. АН РС 
(Я); сост.: Д.С. Аргунов, Н.С. Попов, П.Н. Харитонов ; отв. ред. д-р ист. 
наук В.И. Федоров.—Якутск : Бичик, 2007.—416 с . ; ил. (Улусы Республи- 
ки Саха (Якутия) / [гл. редкол. серии: А.К. Акимов (гл. ред.) и др.]).
41. Хангаласцы в Великой Отечественной / ред. газ. “Ханалас”; сост. 
ред. Л.Д. Амосова.—Якутск: “Якутия”, 2005.—504 с.
42. БД “Краеведение” (книга): 1819-....
43. Сводная база данных краеведческих статей “Саха сирэ”.
44. Интернет-сайт Хангаласской ЦБС.—ЫЫ10.һапа1а8.ги.










